Já no segundo, a quantidade de combustível consumida foi apurada entre o período de 

01/01/2024 e 25/06/2025. 

7.2.  Despesa total por valor: 

7.2.1.  Baseando-se na despesa relativa ao exercício de 2022, houve um gasto total com 

abastecimento da frota de veículos municipal em trânsito no importe de R$561.415,23 

(quinhentos e sessenta e um mil quatrocentos e quinze reais e vinte e três centavos), enquanto 

no exercício de 2023 o valor foi de R$405.323,03 (quatrocentos e cinco mil trezentos e vinte e 

três reais e três centavos) e no exercício de 2024 o total de R$651.274,29 (seiscentos e 

cinquenta e um mil duzentos e setenta e quatro reais e vinte e nove centavos). 

7.2.2.  Valendo-se das medidas de dispersão estatística, observa-se que o desvio padrão dos 

valores gastos nos anos de 2022, 2023 e 2024 é de R$101.615,53 (cento e um mil seiscentos e 

quinze reais e cinquenta e três centavos). 

7.2.3.  Para apuração do desvio padrão, foi utilizada a seguinte fórmula: 

Desvio Padrão (σ): σ = √(Σ(xi - μ)² / n) ou σ = √(variância)  
Variância (σ²): σ² = Σ(xi - μ)² / n  

onde: 
xi é cada valor individual do conjunto de dados.  
μ é a média do conjunto de dados.  
n é o número total de valores no conjunto de dados.   

7.2.4.  Assim, para estimar a despesa para cada ano, foi utilizada a soma do desvio padrão ao 

valor médio, no qual estimou-se o valor de R$1.383.521,58 (um milhão trezentos e oitenta e 

três mil quinhentos e vinte e um reais e cinquenta e oito centavos), apurado na forma seguinte: 

Média:  R$ 539.337,51 
1º Ano:  R$ 539.337,51+ R$ 101.615,52 = R$ 640.953,03 
2º Ano:  R$ 640.953,03 + R$ 101.615,52 = R$ 742.568,55 
Total:  R$ 1.383.521,58 

7.3.  Despesa por quantitativo utilizado:

[...]

Ante o exposto, tendo em vista que os quantitativos utilizados e o preço médio apurado 

são recentes e que o uso de dados do ano de 2022 e 2023 podem trazer maiores distorções, o 

valor estimado da contratação será aquele apurado no item 7.3, qual seja o valor de                                        

R$1.396.214,39 (um milhão trezentos e noventa e seis mil duzentos e quatorze reais e trinta e 

nove centavos). 

8.  DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à 

assistência técnica, quando for o caso. (inciso VII do § 1° do art.